
OBSAH

Seznam kapitol - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -

з J - NA PRAHU JIŽNÍ AFRIKY.....................................................................
Od Díaze k Smutsovi. Angličtina nebo afrikaans? Májový karneval. „Hej, 
jaká jste značka...?" „ ч"'Г*‘?

36 - „MALÁ AMERIKA“ - r ,7*i- -v...........................................
Seřadovací nádraží na ulici. 80.000 automobilů na šesti čtverečních mí
lích. Jeden mrtvý denně. V devět večer na vlně 341. Studenti proti hos
podyňkám. Poschodí za vteřinu. „Já vím, že jsme sobci..Proč by se ne
mohlo při opeře kouřit? Pojdte volit filmovou hvězdu... Varhany v ki
nech.

37 - 2600 METRO POD ZEMÍ - - - -.....................................................
Zlato na ulici. Sedm set metrů pod mořem. Na nejhlubším pracovišti na 
světě. Zpověd. Lákavá nabídka. Dvacet sedm a čtvrt kilogramu zlata na 
dlani. Zakleté město. Ve víru tance a mbil.

38 - PO STOPÁCH DOKTORA HOLUBA.....................................................
Dobrý obchod s černošským kouzelníkem. Diamantová horečka. Rok za 
mřížemi. 1 : 20,000.000. Čajový dýchánek v museu. „Veliký cestovatel a 
badatel to byl...“ Garáž ve výloze.

39 - Z BASUTSKA DO NATALU.....................................................................
Země chráněná před bělochy. К Indickému oceánu. Pytel pomerančů za 
čtyři šilinky. Jihoafrický Betlem. Po prvé jehličnatý les... V předvečer 
voleb. Nacisté na svobodě. Colour bar a transfuse krve. Taxikáři s vol
skými rohy. Co je to Garden Route?

40 - V NOCI PŘIJDE NXAMTVANA...........................................................
Druhý život. Transkei — zakletá země. Žena na splátky. Zakázaná slabika. 
Slavnost mužství. Zabití, které se netrestá. V záři pohanských ohňů. Noční 
extase. V zornicích Afriky. Hlína a krev na úsvitě.

41 - CHCETE UMĚT KAFERSKY?................................................................
Šilink není šilink. Škola mlaskání. „Ndíne tloko...“ Kouzelník s padesáti 
ovcemi. „Přivolej déšť. Lysá Hlavo...“ Saně v zemi bez sněhu. Čtrnáct 
dní pochodu za věřitelem. Umíte počítat na prstech?



42 - NA KONCI AFRIKY.................................................................................
Ševčíkova houslová škola. Viditelnost — 65 kilometrů. Cango Caves nebo 
Moravský kras? 30,000.000 korun v pštrosím peří. Jednou nohou v Kap
ském Mčsté. 2206 kilogramů.

”3

43 - NA LOVU VELRYB...................................................................................... 126
Jsou u jižní Afriky vorvani? Novozélandský Tom. Velrybí horečka. „Do
stala ji... 1“ Kapitulace před dynamitem a atmosférami. 80.000 mčsíčně. 
Osmimetrové novorozeně. Důl na maso.

44 - DO ŘÍŠE TUČŇÁKŮ A LVOUNŮ -......................................................
Mrakodrapy rostoucí z moře. Na hranici Atlantiku a Indického oceánu. 
Zaklety ostrov. 500.000 tučňáků. Dobrodružná plavba za lvouny. Opona 
nad africkým jevištěm.

45 - OD KONCE К ZAČÁTKŮM......................................................................
Plán. Přípravy. Jakým vozem? „Ano“ a „ne“. Kudy z Československa do 
Československa? Výstroj. Umístění zavazadel.

46 - 36.000 KILOMETRŮ NAPŘÍČ AFRIKOU............................................167
Objevovat Afriku? Trať. Terén. Klimatické podmínky. Zdravotní opa
tření.

47 - AFRIKA KOLEM TATRY - ................................................................. 180
Propagační prostředky. S československou vlajkou. Holírna na čtyřech 
kolech. Káhira-Kapské Město v číslech. Chlazení. Elektron a baterie. Do 
Tunisu na pražském vzduchu. Přehled oprav. .

48 - AFRIKA OBJEKTIVEM A ŽALUDKEM................................................. 196
S kamerou mezi Černochy. Přivítání v Al-Azharu. S čím a na čem filmovat? 
Mašukulumbové v Johannesburgu. Fotografování a filmování v tropech.

49 - NA HRANICÍCH A MEZI NIMI................................................................... 213
Tisíc kilometrů bez tankování. Svatý Kryštof mezi trpaslíky. S dopisy na 
schovávanou. Afrika volá Československo. Garáže, hotely, noclehy. Hra
nice a lidé na nich.

ZÁVĚREM.............................................................................................................. 228

ČTENÁŘŮV DOSLOV.................................................................................... 231

VYSVĚTLIVKY CIZÍCH JMEN A VÝRAZŮ.........................................239

POMOCNÉ PRAMENY.....................................................................................249


